7. Neque eam intervertit, quod nonnulli jure & ini-
uria in illo varia reprehendunt. A sola forte religionis
inconstantia non satis excusari creditur Grotius, licet inju-
riam

riam forte patiatur. atheismi inchoati accusatus a Calvio
Inst. Theol. p. 55 cum nemo ipso melius veritatem existen-
tia divinæ religionisque Christianæ demonstraverit.
Quamquam in illis ipsis, ubi ab orthodoxorum sententiis
recedit, satis jam a commentatoribus notatus sit, ut nul-
lum exinde lectori metuendum sit periculum. Stylus con-
cinnior provectionibus impedimento non erit, & laudan-
da potius ejus puritas atque elegancia. Incipientium au-
tem desiderio succurrunt tot commentatorum labores.
Historia vero recentior quod in exemplis raro adhibita fu-
erit, forte absque ratione factum non est, cum non eadem,
præsertim exuli, in novis factis ratiocinandi detur licen-
tia, qua in antiquioribus. Supplendum tamen & hoc
suscepit B. Dn. WERLHOFIUS Patronus & Præceptor
meus post fata etiam celebrandus, cui ad tantum opus
nil defuit, nisi zetas longior, tempusque a negotiis va-
cuum. Philosophis justas ubique definitiones desideran-
tibus respondet Boeckler in pref. p. 27. Quod autem Icto-
rum alii Grotium nimis a civili jure recessisse, alii eidem
nimium inhaessisse conquerantur, illud manifesto exemplo
declarat, quam sit impossibile omnibus satisfacere.

8. Commentatores Grotii si spectes, quis eorum
Germanus non fuit? *Courtinus* scilicet, qui hinc inde
notulas subjecit, notatus ab ipso Barbeyracio populari,
qui in prefat. ad Puffend. §. 30 postquam ex versione Cour-
tini eum tam latinitatis quam rerum ignorantem arguit,
addit: les notes, qu'il a inserées dans son indice pour expli-
quer les termes & quelques pensées de Grotius témoignent encore
manifestement la même chose. Ses explications sont presque sou-
jours ou fausses, ou imparfaites, ou si embrouillées, qu'elles obscur-
eissent les choses, bien loin de les éclaircir. Je n'avance rien là,
que je ne puisse trouver aisement. &c. E Germanis autem
Feldenus, Grasivinckelius, Baeklerus, Zieglerus, Osiander, Henni-
ges, Veltbemius, VVacoblerus, Simon, Gronovius, Tesmarus,

Obbrechtus, Muelius, Beermannus suis commentationibus; Schefferus autem, Klenckius, Kulpinus, Vitriarius, Sickerus, Simon, Hodingerus, Willenbergius, Mullerus compendiis Grotianis, quantum laudem, alii majorem, alii minorem, non invenerunt? inchoata enim vel attentata opera Wagensili, Schockii, Rachelii, Alberti, & Schurzfeischi, non commemoro.

9. Excipiat statim Grotium alterum Germanicæ nostræ in hac Jurisprudentia decus, SAMUEL PUFFENDORFIUS, Fleha-Chemnicensis, qui eruditorum communi consensu secundas tenet post Grotium, de hoc Barbeyrac in dedicatione. Il a été un savant distingué dans la république des lettres, & un très habile Politique, que son mérite fit connaître à plusieurs Princes, dont il reçut des marques particulières de bienveillance. Dotes viri eximias omnia ejus scripta, prorsus exasciata, potissimum vero historicæ manifestant, quæ tantum ubique judicium & Styli elegantioris flumen præ se ferunt, ut in eo scribendi genere, omnes omnium gentium labores post se reliquise videatur. Unde memorabili exemplo post Sveciæ historiam celebratam, cum varia in eo libro gloriæ Brandenburgicæ adversa viderentur, tantum absuit, ut hujus aulæ indignationem incurreret, ut potius ab eadem ad gesta Friderici Wilhelmi colligenda invitatus fuerit, & majoribus adhuc honoribus adauetus.

10. Naturalem autem JPrudentiam ita evexit, que par là il s'est acquis une réputation immortelle, dont tous les efforts de ses envieux n'effaceront jamais l'éclat. Barbeyrac. pref. §. 29. Id quod præter complura, quæ de specialibus quibusdam materiis in locem emisit, tria imprimis ejus scripta indicant. Ipsa elementa JPrudentiæ universalis, quamvis auctori suo non satis placeant in epist. ad Bonneburgum, aliis tamen non displicuere. Nec sane illa tantum summorum virorum invidia excepta essent, nisi ea sola

viri

viri tum quidem adhuc ignoti majorem spem conciliaſſent. Dedicatio operis, quantum placuerit Carolo Lu-
dovico Elec̄tori Palarino, docent litteræ & lectoris ad Puf-
fendorf, quas habet Dn. Ludovici del. bīf. jur. div. S. 45 &
Groning. hist. jur. gent. part. 2 lib. 3. c. 10. & eas mox ſe-
cuta promotio in primum Juris naturalis professeſſor. Sed iisdem etiam Baronis Boineburgi favore mereba-
tur, in quo habent Germani. quem, ſive de eruditione
ſive de favore in literaturam ſtudia quaſratur, Gallorum
Peirescio poſſint opponere.

11. Ab hoc igitur ſollicitatus aggressus eſt majus
opus de Jure naturæ & gentium Londini demum Scano-
rum, quo Professor Juris primarius evocabatur An. 1672.
abſolutorum, quod iſipsum anno poſtea favore diſcenſium &
ſuperiorum autoritate impulſus in compendium contra-
xit in libello de officio hominis & civis, cuius laudes v.
in Parhaſian. T. II. p. 117. In hos autem Puffendorfi li-
bros, licet initio conſuſerent propemodum orationes, mox
tamen meliori fortuna uſi ſunt, cum & magnatibus non
diſplicerent, & ſenſim in plerasque academias introduce-
rentur.

12. Hinc cum antea Boecklerus in epiftola ad Boi-
neburgium, quam habet Groning. p. 297. juraret, ne-
minem hominum eo gloria proceſſorū, quo proceſſerit
Grotius, ſed illum, qui ulla in parte ſuperare contendeſeret,
poſteris ludibrium daturum, jam multorum judicio Gro-
tium in multis & quaſſe, ſi non ſuperaffe creditus Puffen-
dorſius, quod breviter adſerit Lock. de l' education des enfans
§. 176. Latius autem oſtendere conatur Barbeyrac. pref.
p. 82. ſq. Et ante plures jamduo annos S. R. Dn. Bud-
deus in bīf. jur. nat. §. 37. nihil deesse purabat, quo mi-
nus Grotio tandem & quaretur, quam ut commentarii &
adnotatiōnes ad illius opus conſcriberentur.

13. Sed hanc quoque gloriam abunde consecu-
tus

tus est. In opus enim de J. N. & G. præter HER TIUM, Gallice etiam commentatus est JOHANNES BARBEYRAC, cuius in eo labor omnium applausum promeruit, licet hinc inde non diffiteatur, quid Germanis debet in illis ipsis adnotationibus. Simul versione Gallica eademque elegantissima autorem exhibuit, quod sermone Anglico tentavit Kennetus amplissimis adjectis ibidem notis. In libros autem de officiis Germanorum plures scholia sua ediderunt, Dn. Titius, Weberus, Höchstetterus, Poaleus, quorum tanquam viventium laudes jam prætreo. Gallica versione & hunc edidit Mr. BARBEYRAC, notis quibusdam subjunctis, quas maximam partem ex ampliore ipsius ad majus Puffendorfii de I. N. & G. opus commentario decerpitas esse, asserit Dn. Weber *præfat.* 3. *ad Puffd. de O. H. C.* Antea jam in eundem sermonem translatus erat ab ANTONIO TEISERIO. Italice etiam id factum licet non editum enarrat Dn. Beyer *not. aut. Id. Spec.* 2. pag. 124. Ne addam epitomatores Puffendorfii, inter quos celebres præ aliis sunt S. R. Dn. RECHENBERG, Ryfilius & auctor Jurisprudentiæ Universalis.

¶4. Præter hæc Jurisprudentiæ naturalis columnæ præcipua habemus alia nomina laude dignissima. Habetimus MEVIIUM non certe meritum, ut ex operis prodromo de iis quæ restant, sinistre judicemus. Qvamvis enim in illis, quæ extant, circa theoreticas quæstiones nimium occupatus censeatur, id idem tamen in Puffendorfiani operis initio contra Gröningium in hist. jur. nat. quæ Holmia compendio Puffendorfii præfixa est, defendi cernimus. Quod etiam in Mevio fieri requirit æquitas, idque eo magis, cum materiæ practicæ, ad quas aptius adhuc videtur Mevianum ingenium, pari copia, soliditate adhuc majori tractatæ sint in ipso opere satis vasto, quod sub manibus Illustris & Generosissimi

1000

fissimi Dn. ab Engelbrecht nil expectat, nisi bibliopolam, quem fortassis diu nactum esset opus consummatum, nisi obstatisset præjudicium hoc ex prodromo haustum. Habemus RACHELIVM, qui, præter Ciceronianas annotationes, partim in tractatu de jure naturæ & gentium aliorum exterorum præcipue circa illud sententias vocavit sub examen; partim in institutionibus JPrudentia illius ad Jus civile applicationem docuit. Habemus ULRICUM HUBERUM, cui Jus publicum universale tanquam altera pars JPrudentiæ naturalis præ aliis est obstatum. Habemus Valentimum ALBERTI, qui ab unde satisfecit Boineburgii desideriis, de explicanda Jurisprudentia naturali secundum doctrinam Christianorum. Habemus EICHELIUM, EISENHARDTUM, PRASCHIUM & qui selectaj in primis sibi argumenta tractanda sumserunt morte haud ita pridem erepti, WERLHOFIUM & HERTIUM. Habemus etiamnum in singulis propemodum Germaniæ academiis, qui in hanc juris partem egregie meriti sunt, & adhuc indies merentur. In quibus nominasse sufficiet Illustrem Dominum THOMASIUM & COCCEJUM, S. R. Dn. BUDDEUM & HOCHSTETTERUM, Excell. Dnn. BOHMERUM TITIUM, LUDOVICI, GUNDLINGIUM, WERNHERUM, WEBERUM, KESTNERUM, Joh. Jac. MÜLLEMURUM. Quos quidem omnes dignis efferre encomiis, supersedeo; illud unicum tamen tacere non possum, Illustrem Dominum THOMASIUM novam quasi epocham dedisse Jurisprudentiæ naturali, ut cum ejus merita in hanc disciplinam singulari dissertatione digna videantur, pauca saltim hic delibanda sint. Ad magnum culmen elata erat Jurisprudentia hæc per eos, quos in antecedentibus laudavimus; negari tamen nequit, viros egregios plane omnia perficere simul non potuisse,

¶ hinc inde partim ea tradidisse, quæ solent à Juris ci-
viliis Doctoribus, vix mutata, nisi quod allegata Doctorum
& legum omiserint, partim eos posito licet generali prin-
cipio tamen in specialioribus capitibus vix modum justæ
demonstrationis observasse, sed hinc inde rationes va-
tias congesisse non satis inter se nec cum principio con-
nexas, partim denique noluisse tangere ulcus præjudi-
ciorum vulgarium, cum in paucis ab iis discendentibus pe-
ricula satis magna subeunda esse, experti fuerint. In
his ergo versata est exacta diligentia viri illustris jam in
primo opere, quod sub Jurisprudentia divina nomine
initio quidem odium multorum, post omnium fere ap-
plausum meruit, ut hodie id commendent illi ipsi, qui
contra posteriora Thomasiana principia acriter dispu-
tant. Puffendorffii tum quidem defendit principium,
sed in singularibus materiis non tantum ea, quæ meti
juris civilis erant, diligenter scripsit, sed ex primo prin-
cipio aliis secundariis derivatis ex his singulas materias
dijudicavit, & sic insufficieniam rationum vulgarium in
multis, de quibus ante vix erat dubitatum, perspicue
ostendit. Cum tamen postmodum animadverteret, à
pluribus quidem officia erga Deum se ipsum & alios, i-
tem in his officia perfecta atque imperfecta distincta
fuisse, sed partim illa omnia ex generali uno principio
derivata promiscue & sic necessario confusa, partim in
suis quidem capitibus separatim tractata, sed in singu-
lis materiis, ubi omnia hac vel quædam simul concur-
runt, non considerata, immo vix recte definita fuisse, jam
in doctrinis fundamentalibus den Grund-lehren P. I.e.
15. §. 17. seqq. ista accuratius discernendi regulas prescri-
psit. Post ex professo id egit, & pium quidem Domini
mis Theologis commendavit, honestum, justum & de-
corum ipse à se in singulis doctrinis distinxit in funda-
mentis.

mentis Juris naturæ & Gentium. Sic ergo Germanorum studio effectum est, ut vix quidquam desit Juris prudentiæ naturali, nisi id forte unum, ut cum prostent multa vasta volumina, ubi specialissimæ conclusiones & controversiæ examinatae sunt ex utraque parte rationibus & ratiunculis, jam post hanc superadditam limam aliquis easdem omnes ad amusim accuratiorem revocet, & ex ipsis innatis principiis dijudicet. Spem aliquam fecerat hujus rei ipse illustris Thomasius partim in fundamentis lib. 2. c. I. §. 2. ubi novas plane curas partim in programmate de 1702. mens. April. p. 25. ubi in elaboratione doctrinarum fundamentalium tale quid pollicitus fuit. In his doctrinis fundamentalibus autem, ut supra dictum est, pars I. comprehenderat theses juris naturalis. Sed prodiit elaboratio illius partis I. sub titulo cautelarum satis nota, ast in cap. 15. §. 2. rejectum ad aliam partem hoc nostrum studium fuit. Unde nil afferendum temere credimus de operis illius eventu, partim, quia notissimæ sunt occupationes, quibus detota litteraria republica meretur vir summus, partim, quia ab ipso viro illustri didicimus, tales promissiones non esse conventiones, sed pollicitationes, adeoque non obligatorias.

15. Ostendant autem exteri, quid in hoc genere praestiterint. Angli forte soli aliquos exhibebunt, *Sed denum in primis & Hobbesum.* Sed hunc quidem Angli ipsi eum in modum damnaverunt, ut simul recte ab ipso dicta sepius rejiciant. Licit enim ipsi sapientissime injuria facta sit ab adversariis, partim ob diversitatem professionis & clero, partim ob diversitatem status publici liberi exemplum in Gisberto Coequio, partim ob diversitatem Philosophiarum, quæ in Hobbesio mathematica erat, in aliis scholastica, exemplum in Strimesio; partim denique

que ob diversitatem temperamenti; quo forte pertinet Cumberland cum tota sua benevolentia & amicitia; Ne-gare tamen poterit nemo, eum variis dogmatibus ever-tete potius moralitatem, quam adstruere. De Seldeno autem Grotii amulo, quod multi notarunt, paucis com-plectitur Barbeyracius in pref. ad Puffend. §. 28. Il s'en faut bien, qu'il n' efface le traité de Grotius. Outre le desordre, que l'on blame avec raison dans la maniere d'écrire de Selden, cet Auteur ne tire pas les principes du droit naturel des pures lumie-res de la raison, mais seulement des sept preceptes donnés à Noe, dont le nombre est fort incertain, & qui sont uniquement fondés sur une tradition douteuse, quoique assez ancienne. Il se contente même le plus souvent, de rapporter les decisions des Rabbins, sans se mettre en peine d'examiner, si elles sont bien, ou mal fondees. & Joh. Clericus art. crit. tom. I. part. I. c. 5. §. 5. adpareat ex scriptis viri longe doctissimi Joannis Seldeni, cum ita studia sua perturbasse, ut eodem tempore de rebus toto genere diversis co-gitaret. Digressiones enim capitulat adeo remotas, & interdum tam longas, ut nisi ita studia instituisset non posuisset tantam ordinis & rerum perturbationem ferre. Ac sane dum ordinem & perspicui-tatem negligit, non parum tadii lectoribus creat, que vera ac utilia habet, longe plurima, minus facile intelligantur, & scubi in errorem delabitus, vix origo erroris reprehendi potest.

16. Ad leges ergo divinas positivas transeo, que cum omnes ex scriptura sacra hauriendæ sint, primas me-rito debemus B. Luthero nostro, qui excusso Papali jugo reddidit nobis libertatem scripturam perscrutandi. Quan-dam hujs in eo merita commemorarunt jam dum alii citati in proemio §. 14. Neque instituti nostri neque sententiaz est, prolixe disputare contra eos qui ea. quæ ex scriptura sacra tanquam lege allegantur, vel leges non esse, sed tantum consilia & monita paterna, vel ad nos non pertinere, immo plane naturales leges proprias leges

leges non esse arbitrantur. Ne tamen hoc omne quod subjungimus, supervacaneum plane videatur, id paucis declarandum est, extrema omnia nos hic sollicite cavaenda putare, ne vel rationem vel revelationem insuper habeamus. Sic ergo 1.) fatemur, ipsam rationem dictitare, quod DEUS hominibus non indigeat, & hinc non ferat leges ob utilitatem & commodum proprium. 2.) eandem rationem dictitare, quod DEUS intendat beatitudinem hominum, & hinc naturam ita formaverit, ut si ejus relationem sequamur, promoveatur simul nostra utilitas; si negligamus juris naturalis præcepta, simul nobis ipsis nostro facto noceamus. Sed id quoque admittimus 3.) rationem nostram ignorare, an DEUS, si naturalia præcepta negligamus, externam simul poenam dictaverit, & 4.) eandem ignorare, an præterea DEUS leges tulerit, quia ita voluerit, & quæ commodum per se aut neglectæ damnum per se non producant. Ignorare rationem hæc diximus hoc est nec affirmare, nec tamen negare, & sic 5.) non negare, quia certum sit DEUM tanquam supremum omnium potuisse, & si modo ostendatur, talis vel externa poena vel præceptum, generalem quoque habere potuerit rationem, ut homo sentiat, se non esse independentem, quemadmodum, si humana exempla adducere fas est, in emphyteusi exiguae admodum quantitatis canon non ob utilitatem, aut avaritiam domini directi exiguntur, vel in feudis servitia plane inutilia & sape fere ridicula exiguntur, non ex indigentia, sed ne alter nimium sibi tribuat, sed tamen 6.) nec affirmare alterutrum quamdiu non clarissimæ demonstrationes ostendunt, DEUM hoc præcisè voluisse. Hoc enim nisi admittas, necesse est, ut singas ex cerebro vel pœnas, vel præcepta. 7.) vero demonstratio petenda est non ex incertis, sed ex ta-

Si fonte, ubi singula revelata sunt ab ipso DEO, & hoc clarissime ante omnia demonstrandum. Sic ergo non sufficiente praecepta Noachi vel similia, sed supponendum ante omnia est, quod pluribus Dhi Theologi nostrates demonstrant, non alium esse fontem, quam sacram scripturam libris Canonicis comprehensam, hanc autem ita ut ante dictum est, comparatam esse. Quod, si admittis, necesse est, ut porro 8.) concedas sacram scripturam non esse à sensu suo deturbandam, aut explicandam contra omnes regulas hermeneuticas, licet tibi 9.) largiamur in dubio, & si tam solidæ pro negativa, quam pro affirmativa militent rationes, negativam veriorem videri, quia sic pro affirmativa revera nihil probatum esset, quod tamen fieri debeat per n. 6. Neque tamen desperamus, cum si hæc omnia vera sunt, certissimum sit, DEum dicere poenas externas h. e. non immediate ex ipso facto fluentes & eundem dare leges à naturalibus distinctas & cum ratione connexionem necessariam non habentes. Utrumque qui assertit, probare debet. Videlicet tamen prius ex S. S. necessario admittendum, his & ex futuri æternum damnatorum cruciatum, & ex præteritis diluvium negare velis. Quod cum adhuc à nemine aut negatum sit, aut ostensum, illas poenas ex ipso facto per se fluere, plura addere, opus non est. Ipse vero lector dispiciat, an pena Gen. III. ex ipso arboris fructu ad cibum serpentis destinata, hominis autem naturæ maximopere adverso derivari possit, salvo contextu & reliquis regulis hermeneuticas. Nobis enim vel priora exempla sufficiunt. Posteriorius jam probandum est, sc. leges dari positivas, id est, non ex natura hominis patescentes, ubi quidemcum leges divinae positivæ vel universales vel particulares dicantur, quarum illæ ab omnibus, hæ à quibusdam hominibus

bus servandæ censentur, de his quidem dubium non est, quod existant, de illis vero magna lis, ut separatum de quaque dispiciendum sit.

17. Ut ergo merita Germanorum circalleges positivas universales ostendi queant, necessarium est, ut prius inquiramus, an omnino talis lex detur. Non videtur id conficere, quæ à multis poni solent criteria, ut 1.) actus præceptus vel prohibitus non possit ex socialitate deduci. 2.) ut S. S. declareret, ad omnes homines illam legem pertinere. 3.) ut vel ante institutam Rempublicam judaicam lata sit, vel 4.) si in Hebraeorum theocracia peculiariter in ipsa legis promulgatione dicatur, eam omnes homines a quo vinculo constringere, vel 5.) à Christo in novo testamento peculiariter inculceretur. Nam ea quidem partim supervacua, partim dubia videntur. Quod enim ad primum attinet, non omnino rejiciendum sed tamen nec adiquatum nec accuratum satis, hodie omnes propemodum fatentur, principium socialitatis. Secundum reliqua sub se omnia comprehendit, quæ ad ejus probationem inventa sunt. Nec tamen tertium accuratum est legis universalis criterion, cum & ante rempublicam judaicam data sint leges, quæ præter certos homines non obligaverunt. Ostendet hoc ipsum circumcisionis præceptum, quod Genes. 17. Abrahamo datum diu ante, quam Iudei existerent, ne dicam, in certam regiminis formam redigerentur. Quartum admitti posse, primo intuitu plane non videtur, cum obligare non possit lex, nisi eos, quibus promulgata est, unde si solis iudicis legis data notitia, frustra addita foret clausula, eandem etiam alios stringere, quibus illa nunquam innotuit. Sed tamen ejus loco id admittendum est, quod licet quamclarissime demonstrandum sit, in singulis hanc vel illam

iam esse legem divinam universalem, id tamen necesse non sit, ut demonstretur, quando ea promulgata, & an omnibus hominibus, & an punire possit, qui legem nescivit. Hoc enim modo aut dubitas de analogia fidei, aut quidquid respondes ad questionem, an ethnici, qui Christum & scripturam ignorant, damnentur, id contra te quoque admittes, cum sufficiat, demonstrasse, quod in scriptura continet, & analogam scripturæ totiusque religionis habeant naturam. Ultimum denique non admittent Theologi, qui jam dudum ostenderunt, Christum non legislatorem egisse, sed Doctorem. Conf. Ziegler & Osiander in not. ad Grot. Prolegom. n. 48. lib. 1. c. 2. §. 7. lib. 2. c. 1. §. 13. Dn. Buddeus theol. moral. cap. i. Neque tamen difficilis erit demonstratio, si modo iterum supponas, quæ distincte proposita sunt Spho præced. Circa singulas leges occupati non sumus, sed pauca aet certa exempla sufficiunt pro scopo nostro qui est, ne otiosum opineris hunc Sphum. Modo ergo fructum arboris non habuisse botanicam aliquem vim contendens, de quo Spho præced. adest exemplum LEGIS quæ absolute observanda fuit, POSITIVÆ, quia ex natura sciri non poterat, sed peculiari promulgatione indigebat, UNIVERSALIS, quæ primis parentibus in paradiſo, & sic omnibus hominibus lata fuit. Præter hoc alia adsunt exempla, quæ in dubium vocari vix possunt. Neque enim illa ratio allegari potest, cur pro talibus legibus non habeantur Baptismus; S. Cœna & ea omnia, quæ circa religionem præscriptæ scriptura sacra, & quæ ex ea in systematis theologicis uberioris probantur conf. Baier. theol. mor. part. 3. c. 2. §. 12. Sunt enim LEGES, quia à DEO præscriptæ sub jactura salutis æternæ; sunt POSITIVÆ, quia ex ratione non apparent; sunt UNIVERSALES, quia omnium hominum salutem concernunt.

Quæ

Quæ singula, sicuti vix in dubium vocabuntur, ita nostra probatione non indigent, sed à Theologis ubique demonstrari solent, & ab illis rectius quam à JCTis percipiuntur. Sufficiunt hæc, neque enim nostrum est, jam omnes leges enarrare, partim, quia hic disputationis scopus non est, partim, quia etiam illæ, quæ pro forensibus habentur, tamen ex sacra scriptura petendæ sunt, & sic supponunt interpretationem dictorum bibliorum, quam intactam theologis relinquimus. Partim denique, quia variaz species ex iis, quæ commemorari solent, etiam nobis dubiæ & ita comparatæ sint, ut cum demonstrationibus per s. præced. n. 6. clarissimis opus sit, nos dare tales non queamus, contenti, quod possumus in præcedentibus si fundamentum generale, ex quo appetit, dari tales leges, & sic nil superfit quam demonstratio specialis, hanc esse tamē legem, ut sic quisque urgere posset probationem, & si illa datur, legem agnoscere, si non datur, repudiare, salva analogia omnium præcedentium, quibus suppositis evolvi possunt, qui speciales leges enuclearunt. Quotquot enim eorum sunt, omnes Germani fuerunt, & exterorum hanc doctrinam nemo vel cogitando tetigit. Primus, qui illam ab aliis legibus divinis distinxit, videtur GRO-TIVS de J. B. & P. lib. I. c. 1. §. 15. & lib. 2. c. 5. §. 13. Quem in eo securi sunt è theologis nostris DANNHAU-ERUS in *bodosophia christiana p̄bam.* b. §. 2. p. 463. SCHER-ZERVS in breviario *Hulsemann.* extenso cap. 8. lib. 16. p. 474. & DIECMANNVS à patre cognatus mihi summe reverendus in vindic. leg. monogam. §. 4. seqq. è JCTis autem ZIEGLER ad Grot. Lib. 2. c. 5. p. 272. HENNING ad Grot. lib. 2. c. 5. §. 6. Ex professo dari tale jus ostendere constituerat KVLPISIVS vid. Colleg. Grotian. exerc. 4. th. 6. p. 45. & in nota r. p. 46. Sed perficit illud & hoc jus pri-

sum enucleavit illustris Dn. THOMASIVS tum in *differ-*
 de *crimine bigamie*, tum in *Institut. juris divini* quem postea
 omnes fere juris naturalis scriptores secuti sunt, & etiam
 num sequuntur eandem doctrinam multi, licet multi
 sententiam mutaverint, qui tamen omnes itidem Ger-
 mani sunt. Primus inter hos est idem illustris THOMA-
 SIVS in *Observ. Halens.* tom. 6. obs. 27. & in *fundamentis*
Jur. Nat. & Gent. Eodemque pertinet nova methodus
 S. R. Dn. BVDDEI, qui ex ipsa natura, sed restituta &
 redintegrata derivat leges, quas alii positivas, ipse hy-
 potheticas appellat *vid. theol. mor. l. i. cap. 2. sect. 2. &c.*
 3. *sect. 3.* Pluribus talia & historiam harum legum enar-
 ravit Dn. Ludovici in *delin. hist. jur. divini* p. 68. seqq. & cit.
 Dn. BVDDEVS in *hist. jur. Nat.* §. 43. seq. Lis omnis com-
 ponni posse vix videtur, nisi unus defectus suppleatur,
 qui adhuc est in hac parte. Prudentia, scilicet, ut sin-
 guliæ leges, quæ hic ab aliquibus referuntur, examina-
 tur, & illæ, quæ demonstrari possunt ab illis, quæ ad
 numerum augendum tantum prolatæ sunt, secernantur.
 In singulis vero examinandum foret, 1.) an revera sit
 LEX, ubi ostendenda verba indubia & hinc trutinanda
 foret lex de Polygamia *Matt. XIX. v. 4. & 9.* de impe-
 rio maritali. *Gen. 3. v. 16. & 19.* de Sabbatho. *Gen. II. v. 2.*
 3. *Apoc. I. v. 10. Ab. XV. 28. XXI. 25.* de homicidio ca-
 capitaliter puniendo *Genes. IX. v. 5. & 6.* 2.) an sit PO-
 SITIVA, ubi ostendendum, ne quidem ex principiis ho-
 nesti & decori, aut si mavis ex legibus naturalibus im-
 perfectis tale quid deduci posse. Perpendenda hic es-
 set lex de divorcio *Matt. XIX. 5. seq.* de concupiscentia
Rom. V. II. 7. de incestu *Levit. XVIII. conf. Suetonius Claud.*
 c. 26. *Tacitus lib. 12. c. 3.* 3.) an sit VNIVERSALIS, ubi
 ostendendum, hanc ipsam legem non forte universalis-
 bus tantum immixtam esse, sed ipsam esse universalem.

Et

Et hic examinanda foret lex de adulterio capitaliter puniendo *Levit.* XX. v. 10. & 23. de sanguine non comedendo *Genes.* IX. 4. *Acto.* XV. 29. XXI. 25. de Sabbatho *Exod.* XX. 8. & 11. de incestu *Levit.* XVIII. ubi, cum in v. 24. satis clara sit clausula generalis, examinanda tanto diligentius dissentientium argumenta, in primis ex *Levit.* XVIII. v. 20. 22. 26. 27. *Levit.* XX. 2-5. seq. & 23. ii. 2. *Par.* 33. v. 2. 9. i. *Reg.* XXI. 26. *Zachar.* IX. 3. 7. 2. *Par.* XXXVI. 14. 2. *Reg.* XXIII. 13. 2. *Par.* XXXI. 33. *Deut.* XVII. 1. XXIII. 18. &c. XIV. 3. *Ezech.* VIII. 16. *Lev.* XI. 43. XIX. 7. *Psal.* V. 7. *Prov.* XI. 1. 20. c. XII. 22. c. XV. 8. c. XVI. 5. *Jes.* I. 13. *Act.* X. 28.

19. Superfunt leges divinae particulares, quarum nomine comprehenduntur illæ omnes, quæ certis hominibus datae sunt, & certos homines obligarunt, hodie autem omnes expirarunt. Bina hic fortassis verba iusto videbuntur generaliora, quod certi homines, non iudicari, appellati sint, & quod hodie expirasse dicantur, non temporibus Christi. Sed liceat utrumque paucis defendere. Appellatio legum particularium non præcise judæos innuit, nec quando expiraverint determinat ipsa res, nisi confundere velis leges ceremoniales & forenses, quæ species binæ particularium legum in hoc ipso à se invicem distinguntur. Id omnibus notum est, ceremoniales leges dici, quæ ad cultum divinum directæ erant; forenses, quæ ad negotia civilia. Unde insignis in effectu differentia erat, quod legibus forensibus quidem omnes in republica viventes tenerentur, quemadmodum inter nos hodie omnes cuiusvis nationis vel religionis in loco degentes ex statutis loci iudicantur, sed quod legibus ceremonialibus illi nec usi sint, nec uti potuerint nisi post plenum in religionem transitum, adeo, ut cum in foro omnes proselytos seu justi-

justitiae sive domicilii forenses Leges obligarent, proscriptus domicilii mortis reus judicatus sit, si uteretur legge ceremoniali, quasi ejus profanator. vid. Seldenus de iur. nat. lib. 2. c. 2. lib. 3. c. 5. & lib. 7. c. 10. Sed non potes admittere unum jus ad religionem, alterum ad forum pertinuisse, nisi & initio & fine utrumque distingvas. Religio Ebræorum antiquior longe est, quam forum, unde antiquior sit lex ceremonialis, necesse est. Et lex circumcisionis Gen. XVII. quam ceremoniale esse nemo negat, Judæis lata non est, sed Abrahamo, quia religio, licet postea pluribus ritibus informata, ipsi tamen Abrahamo, tribuitur. Unde D E V S toties se DEVM Abrahami, Isaaci & Jacobi appellat. Unde insigni a reliquis differentia legibus particularibus hæc lex circumcisionis observanda erat non solum judæis, sed omnibus Abrahami posteris, adeoque non tantum Ismaelis, sed & liberorum Ketura & Esavi. Forenses autem leges, cum rem publicam respexerint ante rem publicam judæorum non fuere, & sic cœperunt tardius durarunt vero longius, quam ceremoniales. His enim cum typus in Christum inesset, antetypo veniente cessarunt, nondum vero cessavit lex forensis, quia nondum forum, sed dissoluta datum est, cum ipsa judæorum republica. Hodie ergo utraque cessat, in quo consentiunt Theologi omnes, plerique plane pro peccato habent, si quis illis legibus particularibus vim nos obligandi tribuat vid. Calvo gloria Christi lib. 2. c. 14. Josua Arnd. manuale Leg. Mosaic. p. 2. can. legal. 30. 31. Kromayer theol. posit. polem. art. 13. tb. 19. art. 15. tb. 11. Meissner de legibus lib. 4. scđt. 1. qv. 19. Osiander ad Grot. lib. 1. c. 1. n. 16. & JCti. Illustris Dr. Thomas, ad Huberi ius civitatis lib. 1. scđt. 1. cap. 6. not. k. seqq. Reinking de regim. secul. 5 eccles. lib. 2. cl. 2. c. 3. Ziegler de iur. dñi jes̄. lib. 1. c. 3. th. 54. seqq. Neque tamen inutilis

utilis dici potest labor eorum, qui circa has leges explicatis
das versati sunt, cum & sanctissimum autorem, & ceremonia-
liaes umbram Christi contineant, circa quæ ideo diligenter
versati sunt Theologi Germani, quos commemorare à
nostro scopo alienum est. Forenses autem leges à Jctis
laudabili industria expositæ, & cum Romanis collatæ sunt,
Nolumus, quod multi credunt, asserere, à Judæis leges
suas Græcos accepisse, ab his Romanos, quorum jura nos
recepimus, neque tamen diversorum etiam jurum colla-
tio fructu caret. Quo nomine dilaudat Germania inter
multos alios, quod ad systema ipsum attinet, REINKIN-
GIVM, quod ad collationem cum legibus Romanis, ZEP-
PERVM, imo leges Mosaicas quascunque cum naturali-
bus, Romanis, & statutariis contulit GIESEBERTVS in
Deuteronomio Harmonico, quod sicuti omnia reliqua
scripta viri, ne pietatem dilaudem, & industria indefessa &
judicio limato pollutis satis laudari non potest. Licet
enim diffitendum non sit, omnes ejus libros non admitte-
re lectionem cursoriam, & obscuriores paulo videri par-
tim, quia stilo usus est conciso, partim, quia brevitatis stu-
dio varios terminos & sape signa immiscet, quæ ex una li-
bri pagina perspicua satis non fiunt, accuratius tamen eos
evolventi non potest non placere labor viri, qui & in iis,
quæ ab aliis jam dicta sunt, longe accuratior est, quam illi
fere omnes, & multa singularia ubique profert ab aliis
nondum tacta.

Et hæc speciminis loco sufficiant. Licet enim
merita Germanorum in jus Civile huic ipsi specimini
adjicere ab initio constitutum fuerit, tamen & plagula-
rum spatium & fata hujus speciminis varia & singularia
id jam non admittunt. Id tamen efficiam, ut impo-
sterum

sterum, Lector benevole, aut hæc ipsa Germanorum
in jus civile merita tibi exhibeantur, aut tamen con-
statere possit, juris civilis studium non indignum
est nobis videri, de quo indies bene mereantur
Germani Jcti, munera, & cetera.

F I N I S.

Corollaria ex pluribus, quæ ipsi dissertationi adjecta fuere
& quæ hic pagina capit.

- I. Depositum irregulare non datur.
- II. Creditor antichreticus omnes fructus retinet.
- III. Culpa levis in concreto non datur.
- IV. Omnis actio injuriarum est paenalis.
- V. Actiones in duplum &c. Romanorum hodie cessare
demonstrari potest.
- VI. Usus modernus circa feras ex ipsis principiis juris
Romani deduci potest.
- VII. Lenocinium parentis capitale non est.
- VIII. Nulla est distinctio inter dolum incidentem &
causam dantem.

Cum tertiam plagulam corrigere ipse non potuerim, quæ
in eam irrepererunt errata, cum reliquis sic emenda.